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5_86_8C_E7_A8_8E_E5_c46_79536.htm 一、单项选择题 (本题

型共13题，练习题提供正误对照，不记分，) 1.一年内到期的

长期借款，在资产负债表上应（ ）。 (A) 作为流动负债，并

入短期借款 (B) 作为流动负债，单独反映 (C) 仍作为长期负债

列入报表，但应在报表附注中加以说明 (D) 既不列为长期负

债列入报表，但应在报表附注中加以说明 正确答案：b 解析

：长期借款中在一年以内到期应予偿还的部分，在资产负债

表上，应列为流动负债项目，称为“一年内到期的长期负债

”，单独反映。 2.融资租入固定资产应付租赁费，应作为长

期负债，计入（ ）。 (A) 其他应付款 (B) 应付账款 (C) 长期应

付款 (D) 长期借款 正确答案：c 解析：融资租赁方式租入固

定资产，应该贷记“长期应付款应付融资租赁款”科目。 3.P

企业2003年1月1日发行3年期面值为5000万元的债券，票面利

率4%，企业按4860万元的价格折价出售，另外发行期间冻结

资金利息扣除发行费用后净收入8万元，如果企业按直线法摊

销折价，在2003年底该企业为此项负债承担的财务费用为（ 

）。 (A) 247万元 (B) 244万元 (C) 153万元 (D) 156万元 正确答

案：b 解析：债券发行折价=5000-4860-8=132，应承担的财务

费用=应付利息 折价摊销=5000*4% 132/3=244万元。 4.A公司

为购建固定资产于2001年1月1日取得2年期借款800万元，年利

率6%；同年7月1日又取得一年期借款400万元，年利率5%。

假设无其他借款则2001年计算的专门借款加权平均年利率为

（ ）。 (A) 6% (B) 5.8% (C) 5.67% (D) 5% 正确答案：b 解析：



（800*6% 400*5%*1/2）/(800 400/2)= 5.8%。 5.借款费用所指的

汇兑差额是（ ）对应的汇兑差额。 (A) 外币借款本金 (B) 应

付利息 (C) 外币借款本金、应付利息 (D) 资本化利息 正确答

案：c 解析：汇兑差额是外币借款本金、应付利息的汇兑差额

，不与资本化利息挂钩。 6.某股份制有限责任公司于1999年1

月1日发行票面价值为1000元的公司债券1000张，共收发行债

券价款970000元（发行手续费略）。该债券票面利率为12%，

期限为三年，到期一次还本付息。1999年12月31日该债券的

账面价值为（ ）元。 (A) 980000 (B) 1100000 (C) 1090000 (D)

1000000 正确答案：b 解析：970000 1000000*12% 

（1000000-970000）/3=1100000元。 7.良利公司2000年1月1日

开始建造一项固定资产，1月1日发行三年期债券200万元，票

面利率5%，溢价发行价215万元，2月1日借入三年期借款100

万元，年利率6%，计算第一季度加权平均利率为（ ）。 (A)

0.8% (B) 3.19% (C) 0.87% (D) 0.92% 正确答案：a 解析：（200

×5%×3/12－15/3×3/12 100×6%×2/12）/（215 100×2/3）

＝0.8%。 8.D公司2001年末资产总额为2700万元。2002年年初

向东方租赁公司融资租赁不需安装的固定资产一套，租赁价

款为800万元，分5年于每年年初支付；另由东方租赁公司代

垫运杂费、途中保险费20万元。则2002年D公司应支付的融资

租赁款为（ ）万元。 (A) 180 (B) 170 (C) 164 (D) 160 正确答案

：d 解析：按期支付融资租赁费时，借记“长期应付款应付

融资租赁款”，贷记“银行存款”科目，本题目每期应该支

付800/5=160万元。 9.Y企业发行5年期可转换公司债券10000万

元，年利率4%，发行收入总额为10500万元，另外发行期间冻

结资金利息扣除发行费用后净收入10万元，一年后有50%转为



股本，每10元债券转普通股1股，股票面值1元，转换股权时

应计入“资本公积股本溢价”的金额是（ ）。 (A) 4500万元

(B) 4900万元 (C) 4904万元 (D) 900万元 正确答案：c 解析：债

券发行溢价=10500-10000 10=510，转换股权时应计入“资本

公积-股本溢价”=5000－5000/10＋（510-510/5）/2＋5000

×4%＝4904元，注意可转换债券转换为股份时，应该按照股

票的票面价值计算转股数。 10.甲企业2000年4月1日以2200000

元的价格发行面值为2000000元的债券，期限为5年，年利率

为10%，按直线法摊销溢折价。该企业2000年度应承担的利息

费用是（ ）元。 (A) 120000 (B) 200000 (C) 220000 (D) 240000 

正确答案：a 解析：2000000×10%×9÷12－200000÷5×9÷12

＝120000（元） 11.明刚公司于2002年9月1日折价发行四年期

一次还本付息的公司债券，债券面值2000000元，票面年利

率10%，发行价格1800000元。公司以直线法摊销债券折价。

该债券2003年度的利息费用为（ ）元。 (A) 250000 (B) 180000

(C) 200000 (D) 150000 正确答案：a 解析：该债券2003年度的

利息费用＝2000000×10%＋（2000000－1800000）÷4

＝250000元。 12.如果企业发生的债券的票面利率高于市场利

率，则该债券应该（ ）发行。 (A) 折价 (B) 溢价 (C) 平价 (D) 

可转换债券发行 正确答案：b 解析：如果企业发生的债券的

票面利率低于市场利率，则该债券应该折价发行。 13.企业融

资租入固定资产时，应当在租赁开始日，按照（ ）做为入账

价值。 (A) 租赁资产的原帐面价值 (B) 最低租赁付款额 (C) 最

低租赁付款额的现值 (D) 租赁资产的原帐面价值与最低租赁

付款额的现值两者中的较低者 正确答案：d 解析：应该按照

租赁资产的原帐面价值与最低租赁付款额的现值两者中的较
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